[image: герб Пыталово]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЫТАЛОВСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.10.2024  № 927
г. Пыталово

Об основных направлениях бюджетной, налоговой политики «Пыталовский   муниципальный округ Псковской области»  на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  разделом II статьи 8  Решения Собрания  депутатов Пыталовского муниципального округа    «О бюджетном процессе в Пыталовском  муниципальном округе»  Администрация Пыталовского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1.Утвердить основные направления бюджетной политики «Пыталовский   муниципальный округ Псковской области» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
           2.Утвердить основные направления  налоговой политики «Пыталовский   муниципальный округ Псковской области» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
	 3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте  Пыталовского муниципального округа в сети «Интернет»  https://pytalovo.gosuslugi.ru /.
            4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Финансового управления Администрации Пыталовского муниципального округа.

Глава Пыталовского
муниципального округа                                                            В.М. Кондратьева

Приложение 1
                                                 к постановлению Администрации
Пыталовского муниципального округа
от 29.10.2024  № 927
[bookmark: _GoBack]

Основные  направления бюджетной политики
«Пыталовский муниципальный округ Псковской области »
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

Основные  направлении бюджетной политики  на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее – основные  направления бюджетной политики)    разработаны  в соответствии со  статьями 172, 184.2   Бюджетного кодекса Российской  федерации и определяют  цели, задачи и приоритеты бюджетной  политики в среднесрочной перспективе.

1. Цели и задачи бюджетной политики на 2025-2027г.

1.1. Основной целью бюджетной политики на 2025-2027 годы является определение основных подходов к формированию проекта бюджета Пыталовского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов. Повышение эффективности и результативности управления бюджетными средствами при достижении приоритетных целей социально-экономического развития муниципального округа.
1.2. Пыталовский муниципальный округ является получателем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности. Уровень дотационной бюджета Пыталовского муниципального округа остается высоким.  Исполнение бюджета в 2024 году, как и в 2022 ,2023 г., осуществляется в условиях заключенного Соглашения «О мерах по социально – экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Пыталовского муниципального района на 2024 год», предметом которого, в том числе, является увеличение налоговых и неналоговых доходов, недопущение роста недоимки по налогам, формирующим местные бюджеты, недопущение роста кредиторской задолженности по начислениям на выплаты по оплате труда и по оплате коммунальных услуг, снижение дебиторской задолженности по платежам от аренды муниципального имущества и земельных участков и др.
При формировании и реализации бюджетной политики необходимо исходить из решения следующих основных задач:
	- обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджета муниципального округа, формирование оптимальной структуры расходов бюджета, ориентированной на социально-экономическую стабильность.
	-   сохранение и развитие доходных источников бюджета;
	- повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя из четкого определения приоритетов и необходимости исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения;
          - повышение эффективности оказания муниципальных услуг за счет повышения доступности и качества предоставления услуг;
	- повышение эффективности системы муниципального финансового контроля, внутреннего финансового контроля, аудита.
	- повышение качества управления муниципальным долгом.
          - корректировать  бюджетную  политику, учитывая риски,  своевременно  реагировать на принимаемые государственные меры.

2. Основные направления бюджетной политики на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

2.1. Бюджетная  политика в области доходов ориентирована  на укрепление и развитие собственной доходной базы.
Основными направлениями бюджетной политики в области доходов  бюджета муниципального округа являются:
Организация  работы  по увеличению бюджетной  политики в области доходов бюджета  Пыталовского муниципального округа путем:
- продолжение работы по увеличению поступлений доходов в бюджет Пыталовского муниципального округа;
- изыскания дополнительных резервов доходного потенциала;
- повышение эффективности управления муниципальным имуществом;
- усиление контроля за своевременностью и полнотой внесения арендной платы за имущество и землю;
- проведение работы по выводу «из тени» доходов индивидуальных предпринимателей и предприятий, легализация ими заработной платы;
- повышение качества прогнозирования и администрирования доходов бюджета муниципального образования.
2.2. Бюджетная политика в части расходов бюджета Пыталовского муниципального округа должна  быть направлена на долгосрочную финансовую устойчивость, необходимо  особое внимание  обратить на эффективное использование бюджетных средств.
 Ключевыми требованиями к расходной части бюджета округа должны стать бережливость и максимальная отдача.
Бюджетная политика в области расходов в 2025-2027 годах будет  направлена  на  дальнейшее развитие экономики и социальной  сферы, повышения   уровня  и качества жизни населения, решения  приоритетных  для  района  задач.
Основными направлениями бюджетной политики в области расходов являются:
-  определение  четких приоритетов использования  бюджетных  средств с учетом текущей экономической  ситуации
- исполнение действующих расходных обязательств и обеспечение взвешенного подхода при увеличении действующих или принятии новых расходных обязательств;
- принятие решений, направленных на достижение в полном объеме уровня оплаты труда работников муниципальных учреждений социальной сферы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года;
-  повышение эффективности функционирования контрактной системы в части совершенствования системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
- формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам;
- обеспечение достижения ожидаемых результатов муниципальных программ  Пыталовского муниципального округа;
          - в  условиях недостатка  собственной  доходной  базы  и высокой  зависимости от  объема  финансовой  помощи целевых субсидий  из  вышестоящего  бюджета, необходимо  участие  в  государственных программах;
           - развитие инициативного бюджетирования в Пыталовском  муниципальном округе в целях вовлечения  граждан в решение первоочередных проблем  местного значения и повышения  уровня доверия к власти;
- повышение эффективности системы муниципального финансового контроля, внутреннего финансового контроля;
	- поддержание высокого уровня открытости бюджетных данных, характеризующих прозрачность бюджетного процесса муниципального образования.

Приложение 2
                                                 к постановлению Администрации
Пыталовского муниципального округа
от 29.10.2024  № 927

Основные направления  налоговой политики
 «Пыталовский   муниципальный округ Псковской области»
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

1. Основные направления налоговой политики Пыталовского муниципального округа на  2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов определены в соответствии со статьей 172  Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также с учетом прогноза  социально-экономического  развития «Пыталовский   муниципальный округ» на 2025-2027 годы.
В 2025 - 2027 годах налоговая политика, как и в предыдущие годы, будет направлена на обеспечение сбалансированности и увеличение доходного потенциала бюджета.
Формирование  налоговых и не налоговых доходов будет основываться на вступивших в силу, а также планируемых к принятию с 2025 года изменений федерального и регионального законодательства.
1.2. В соответствии с вышеуказанными документами в муниципальном округе определены следующие приоритеты налоговой политики в сфере управления муниципальными финансами:
- создание условий для устойчивого исполнения бюджета муниципального образования, в том числе для повышения бюджетной обеспеченности;
- совершенствование программного метода планирования расходов бюджета муниципального образования, с целью повышения эффективности расходов и их увязка с программными целями и задачами.
  - выявлению, постановке на налоговый учет и привлечению к налогообложению иногородних субъектов финансово-хозяйственной деятельности, имеющих рабочие места на территории муниципального образования;

2. Цели и задачи налоговой политики

2.1. Основной целью налоговой политики на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов является повышение устойчивости экономики муниципального округа и создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности бюджета муниципального образования.
Для достижения указанной цели потребуется решение задачи по сохранению и развитию доходных источников бюджета муниципального образования.
- стимулирование  развития налогового потенциала;
- оптимизация  расходных обязательств;
- повышение  эффективности бюджетных расходов.
image1.png